Datum Florentie Anno Incarnationis Dominice quadringentesimo quadra
gesimo secu n do....................................................Pontificatus Nostri Anno . . , ,

Saeculo adhuc XVII existebat alia epistula Eugenii IV  ad Regem Casimirum in Codice 
Vat. greco 807. Hodie tamen non amplius reperivi potest. Nec prostat aliqua copia in 
Registris Vaticanis Eugenii IV , quia sat conspicua pars Registrorum eius perierat.

70.
Romae, 11 . VI . 1445

Hortatur Isidorus Cardinalis S. Petri et Marcellini, ut frequenter de rebus et 
negotiis ecclesiasticis perscribat.

B ibl. Vat., Vat. gr., voi. 133, fol. 400v-401 (pergamen.).

Dilecto filio Isidero tit. Sanctorum Petri et 
Marcellini presbitero cardinali.

EUGENIUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilecto filio Isidero tit. Sanc
torum Petri et Marcellini presbitero cardinali, salutem et apostolicam benedic
tionem.

Gratum nobis est quod crebro ad nos scribas, ac certiores non facias de his 
presertim rebus, que istic geruntur, sive ad ecclesiasticam, sive ad secularem 
statum pertineant, teque id sepius facere volumus, nam cum hanc curam eccle
siarum ac infidelium destructionis impense geramus, acceptum nobis ac gratum

124 Eugenius IV

est scire in dies quo in statu res se habent, ut favente Domino, in quantum 
fieri potest, provideamus.

Te vero, filii, exhortamur in Domino ut in facto unionis tibi similis sis, te
cum ipse certes ac te in dies superes, nam si antequam sacrosancte Romane 
ecclesie filius esses tantum unionis studio invigilabas quantum nos ipsi nom i
nis intelliges profecto quantum nunc debeas cum eiusdem ecclesie non parvum 
iam membrum etc. factus es.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice Mille
simo quadringentesimo quadragesimo quinto, tertio Idus Junii, Pontificatus 
Nostri Anno quintodecimo.

R. de Urbino

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

NICOLAUS V
(8Д9.ІІІ.1447 — 24.III.1455)

s a r z a n e n s i s  
(Thomas Parenti!  celli)
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D O C U M E N T A  N I C O L A I  P P. V

71.
Rortme, 6 . IX . 1448

Nicolaus V decernit Catholicos Ritus Latini non posse transire ad Ritum Grae
cum et viceversa.

ASV, Registrimi Bullarum Nicolai PP. V .
Bullarum Privilegiorum ac Diplomatum Romanorum Pontificum amplissima collectio 

opera et studio Caroli Cocquelines, Romae 1743 sq., voi. Ill, pars| III, p. 64.
Bullarium Romanum , ed. Taurinensis, vol. V, p. 100.

NICOLAUS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Dilectis filiis haereticae pravi
tatis Inquisitori, et Provinciali Provinciae Graeciae Ordinis Praedicatorum, sa
lutem et Apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, quod in locis, quae Catholicis in Graecia su- 
biecta sunt, multi Catholici unionis praetextu ad Graecos impudenter transeunt 
ritus, mirati admodum sumus, mirarique non desistimus, nescientes quid sit 
quod eos a consuetudine ac ritibus, in quibus nati, enutritique sunt, in alieni
genarum ritus transposuit. Nam etsi laudalibes orientalis Ecclesiae ritus sint, 
non licet tamen Ecclesiarum ritus permiscere, neque in unquam Sacrosancta 
Synodus Florentina permisit.

Quas ob res, quibus quamvis immeritis, huiusmodi rerum omnium cura 
divinitus imposita est, cupientes citius ne malum longius serpat, huic rei pro
videre, vobis et utrique vestrum sub virtute sanctae obedientiae districte man
damus, ut auctoritate Apostolica in omnibus locis praedictis, cum ea ex offi
cio vestro visitatis, permixtionem Rituum omnino prohibeatis, convocato ad id, 
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, contradictores censuris ecclesiasticis, 
et omnibus aliis iuris remediis compescendo.

Datum Romae apud Sanctam Pudentianam, Anno Incarnationis Domini
cae Millesimo quadrigentesimo quadragesimo octavo, octavo Idus Septembris, 
Pontificatus Nostri Anno secundo.

72.
Romae, 31 . 1 . 1450

Monasterium S. Blasii datur Isidoro Metropolitae Kioviensi et Cardinali in 
commendam.

NICOLAUS etc. Dilecto filio Ysidoro tituli Sanctorum Petri et Marcelimi pre
sbiterio Cardinali, salutem et apostolicam benedictionem.

Exigit tuorum excellentia meritorum, quam in multis magnis et arduis ne
gotiis Romanae Ecclesie, cuius honorabile membrum existis, iugiter experimur, 
ut ea tibi favorabiliter concedamus, que tuis commoditatibus fore conspicimus 
opportuna. Hinc est quod Nos motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te 
nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate 
monasterium Sancti Blasii in Cantustequto alias de la Panygrotta de Urbe, 
quod olim Ordinis Sancti Benedicti existens cum omnibus iuribus et pertinen- 
tiis suis mense capitulari Basilice principis apostolorum, etiam de Urbe, auc
toritate apostolica sub certis modo et forma annexum, unitum et incorporatum 
fuit, et quod dilecti filii Capitulum dicte Basilice unionis, annexionis et incor
porationis earundem vigore tenent et possident cura omnibus suis domibus, 
ortis et aliis bonis illi circum adiacentibus. cum quibus dumtaxat dictum mo
nasterium a prefata mensa harum serie quoad boc separamus, tibi per te quoad 
vixeris (f, 18v) una cum Sanctorum Petri et Marcelimi, que tamen cardina- 
latus existit, nec non aliis quibus preesse dinosceris monasteriis quoque prio
ratibus, dignitatibus ceterisque beneficiis ecclesiasticis secularibus et Ordinum 
quornmcumque regularibus, que etiam ex auibusvis dispensationibus et conces
sionibus nunc obtines et in posterum obtinebis, quocumque quotcumque et qua- 
liacumque etiam fuerint, tenendum, rep-endum et possidendum dicta auctoritate 
apostolica tenore presentium commendamus, committimus et concedimus, ita 
quod ipsum monasterium ac ipsius domos huiusmodi inhabitare et de illis et 
ortis aliisque circuma di acenti bus pred ictis disponere et ordinare libere et licite 
valeas, sicut de eis prefati Capitulum disponere et ordinare poterant, aliena
tione tamen illorum tibi penitus interdicta. Non obstantibus constitutionibus 
etc. auibuscumque.

Volumus autem quod reliqua bona predicti monasterii ad prefatam men
sam spectent et pertineant ac dicti Capitulum ex illorum fructibus, redditibus et 
proventibus ecclesie monasterii huiusmodi in divinis deservire facere et que- 
cumque eiusdem monasterii onera supportare omnino teneantur. Quodque te 
cedente vel decedente aut monasterium ipsum alias quomodolibet dimittente, 
dictum monasterium cum domibus, ortis, et circumadiacentibus praefatis ad 
predictam mensam revertatur ut prius.

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno etc. Millesimo quadringente
simo quinquagesimo, pridie Kal. Februarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

Gratis propter personam D. Cardinalis 
Jo. de Cremonensibus

73.
Romae, 8 . 11 . 1450

Vrovisio Ecclesiae Sabinensis in persona Jsidori Metropolitae Kioviensis, cum 
retentione in com mendam Ecclesiae Kioviensis.

ASY, Reg. V a l vol. 414, fol. 247-248.
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NICOLAUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem et 
apostolicam benedictionem.

Ad exercendum universalis Ecclesie regimen divina dispositione vocati cir
ca quarumlibet ecclesiarum statum aciem sollicite considerationis extendimus 
partes officii vigilantius adhibentes, ut singule pastoribus committantur ydo- 
neis ac rectoribus providis disponatur quatenus eorum circumspectione et pro
videntia circumspecta huic cooperante clementia qui pastor agnoscitur et bono
rum est omnium largitor spiritualium et temporalium proficere valeant incre
mentis. Cum sane (f. 274v) nuper Sabinensis ecclesia per obitum bone memo
rie Amedei Episcopi Sabinensis, qui extra Romanam Curiam decessit, pastoris 
solatio destituta, Nos volentes obviare dispendiis quae ex diutina vacatione 
solet viduatis ecclesiis imminere, sperantes quoque quod ecclesia ipsa per 
tuam circumspetam providentiam, iuvante Domino, utiliter regi valeat, et 
salubriter gubernari, de te qui Sancti Petri et Marcellini de Urbe quam in 
praesbiteratus et cardinalatus ordine obtinuisti et Russien. cui praefuisti eccle
sias hactenus laudabiliter registi et gubernasti a vinculo quo eidem ecclesie 
Russiensi tenebaris de fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis ple
nitudine absolventes, te ad paefatam ecclesiam Sabinensem auctoritate aposto
lica transferimus, providemus teque illi praeficimus in Episcopum et pastorem, 
curam et administrationem ipsius ecclesie Sabinensis tibi in spiritualibus et 
temporalibus plenarie committendo firma concepta fiducia speque indubia 
subgerente quod praedicta ecclesia Sabinensis per tue circumspectionis in 
dustriam, quam in magnis et arduis continuo experimur, defendetur a noxiis, 
preservabitur ab adversis, nec non in spiritualibus et temporalibus, auctore 
Domino, salutaribus proficiet incrementis.

Reverenter itaque iugum Domini recipere studeas et eius suavi oneri colla 
submittere non obmittas manumque mittere ad sortia ipsius administrationis 
ecclesie Sabinensis laudabiliter exequaris et commissi tibi Dominici gregis 
custodiam cures prosequi diligenter sicque te in omnibus que tuo incumbunt 
officio habiturus, ut regimen patris altissimi ab origine mundi paratum elec
tum accipere ac eiusdem gregem ad uberioris meriti fructum et ad retributionis 
meriti titulum introducere merearis. Nos enim tibi ut etiam postquam regimen 
et administrationem bonorum seu maioris partis eorum dicte ecclesie Sabinen
sis assecutus fueris, ecclesiam Russiensem, cui tempore provisionis huiusmodi 
preeris in commendam quandiu vivis una cum dicta Sabinensi et Sanctae Bai- 
bine de Urbe et quibusvis aliis ecclesiis, monasteriis ac beneficiis ecclesiasticis 
cum cura et sine cura secular ibus et Ordinum quorumcumque regularibus, que 
etiam ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtines et in posterum forsan 
obtinebis ac de isthic fructibus, redditibus et proventibus debitis ex eis illius 
supportatis oneribus disponere et ordinare sicuti veri dicte ecclesie Rus- 
siensis Archiepiscopi, qui pro tempore fuerunt, de illis disponere et ordinare 
potuerunt seu etiam debuerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum 
mobilium dicte ecclesie Russiensis tibi penitus interdicta, libere et licite pos
sis et valeas. Constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non ecclesiarum 
et monasteriorum praedictorum (f. 248), iuramento, confirmatione apostolica 
tenore praesentium de spirituali dono gratie concedimus, pariter et indul-

9 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

gemus, proviso quod propter commendam huiusmodi debitis propterea non 
fraudetur obsequiis, sed eius congrue supportentur onera antedieta.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno etc. Millesimo quadringente
simo quinquagesimo, sexto Idus Februarii, Pontificatus Nostri Anno quarto.

Jo. de Cremonensibus

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o ma e

CALLISTUS III
(8,20.IV.1455 — 6.VIII.1458)

h i  s p a n u s
(Alonsus de Bo rj a)

D O C U M E N T A  C A L L I S T I  PP.  I l i

74.
Romae, . I li  . 1457

Ut provideatur de aliquo subsidio pro sub stendanone expensarum Cardinalis 
Isidori, datur ei in commendant monasterium Cisterciensium S. Mariae de 
N ogara, in dioecesi Messanensi.

ASV, Reg. Vat., voi. 451, fol. 279v-281.

CALISTUS etc. Venerabili fratri Isidoro, Episcopo Sabinensi, salutem etc.
Ad personam tuam quam divina clementia precipuis illustravit gratia